1

中華民國船長公會

第二十一屆第一次臨時 理、監事聯席會議紀錄

日期：中華民國 103 年 8 月 15 日(星期五)下午 4 時正。

地點：台北市南京東路四段 75 號 7 樓 701 室本會會議室。

出席: (按姓氏筆劃排名)

    理事：(應出席 21 人，實際出席 12 人)

   丁漢利、王鴻椿、安台中、李  蓬、李齊斌、林廷祥、胡延章、

   姜大為、徐國裕、張寶安、郭炳秀、陳正文、

    監事：(應出席 7 人，實際出席 6 人)

        王天元、林全良、南寧泉、陳昌順、程  修、廖國凱。

請假人員：

     理事：方信雄、 王雲召、李國良、林  彬、姚忠義、陳振勛、黃玉輝、

           榮大飛、劉  煒。

     監事：梅崇山。

列席:

會務工作人員：羅洽河、許朝厚、黃湘瀕。

主席:徐理事長國裕                     記錄:羅秘書洽河

一、 主席報告:

    上次理、監事聯席會議選舉常務理、監事暨理事長後，有

常務理事當選人林光銘領港辭去理事一職，常務監事當選人王
復興辭去監事一職，本人在接獲辭職書後均分別電話慰留，由

於兩位當選人辭意甚堅，因此今天會議要補選常務理、監事各

一人，同時也要通過新任秘書長人選。

二、 選舉

(一) 推選發票、唱票、記票、監票等工作人員

發票:羅洽河、唱票:李 蓬、記票:廖國凱、監票:張寶安

(二) 補選常務理事一人

發票 12 張 收回 12 張  有效票 12 張

開票結果:姚忠義 6 票  張寶安 4 票  丁漢利 2 票

選舉結果: 姚忠義當選

(三) 補選常務監事一人

        發票 5 張 收回 5 張  有效票 5 張

2

        開票結果:王天元 4 票  陳昌順 1 票

        選舉結果: 王天元當選

三、 討論提案

   第一案                            提案人:徐理事長國裕

案由:擬敦聘李  蓬船長為本會秘書長，提請通過。

    說明:

一、 李 蓬船長簡歷如下:

           學歷:海洋大學航海系(現商船系)

                  經歷:曾任能源、新健、嘉新、新興等船公司船長，

中油船隊駐埠船長，海洋大學助理教授。

  現任:海寧海事管理顧問公司負責人、巴拿馬海事檢
查員、巴拿馬船級協會 IBS 驗船師、巴拿馬船

級協會 OMCS台灣代表、中華海洋事業協會刊

物主編及網頁負責人、中國航海技術研究協會
理事、船長公會理事。

二、 李船長學驗俱豐，是本會秘書長不可多得人才，相

信接任後必能繼續推展會務，並順利執行理事會交付

任務。

三、 祈請通過。

辦法：本案通過後，將專案報請內政部核備。

決議:

(一) 通過李 蓬船長為本會新任秘書長。

       註:李 蓬船長同意接任本會秘書長後即宣布辭去理事

          一職，遺缺按規定由候補理事施光華接任。

(二) 續聘林寬仁船長為本會顧問，每月支付顧問費新台幣

二萬元，至本(103)年底截止。

   第二案                            提案人:徐理事長國裕

案由:為實踐當選諾言，擬成立海運政策研究組、船舶技術管理

組、船員培訓與品質管理組，提請討論。

說明:

3

一、 本會人才濟濟，要如何讓船長的專業能充分展現，為

政府、為航商、為會員做更多、更好的服務，個人建

議成立海運政策研究組、船舶技術管理組及船員培訓

與品質管理組等三組，擴大會員參與，強化本會功能，

相信在三年的任期，必能讓政府、航商、會員都滿意。

二、 有關各組的組織簡則訂定後，將提下次理、監事會討

論。

     建議:成立專案小組，草擬各組組織簡則。

     決議: 通過成立海運政策研究組、船舶技術管理組、船員培訓

           與品質管理組，同時推選丁漢利理事為海運政策研究

           組召集人，郭炳秀常務理事為船舶技術管理組召集人，

           林 彬常務理事為船員培訓與品質管理組召集人。各組

           召集人為專案小組成員，負責草擬各組組織簡則，提

           交下次理事會討論通過，報內政部備查後實施。

四、 臨時動議:

第一案                            提案人  丁理事漢利

    案由:為表彰前任理事長林光銘領港、王復興理事、宋周奇秘

         書長過去對本會的貢獻與付出，建議製作紀念品致贈，

         以表達感謝之意，提請討論。

    決議:通過，比照本年頒贈優秀船長紀念品方案辦理。

五、 散  會。